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Politikai szélcsend.
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Nagy nekigyürkőzéssel indult az el­
lenzék a nyári szünetnek, országos 
agitációra készült és szentül fogadta, 
hogy a kormányt még a nyáron össze­
töri, vagy legalább őszre teszi lehetet­
lenné És mi történt ? Volt néhány idő­
szaki választás, azokon az ellenzék egyet­
len kivétellel kudarcot vallott; volt és 
talán van is még némi kis fészkelődéi 
egy kormányképes ellenzéki párt meg­
alakítása körül; volt egy kis személyes 
támadás a miniszterelnök ellen és egy 
kis mende-mondázás — mindez elmúlt, 
mindez nem sok vizet zavart. Most 
pedig olyan csend nyújtózkodik a po­
litikai térségeken, mintha az ellenzék az 
ülésszak alatti dologtalanságát szünidei 
semmittevéssel akarná kipihennni.

Ez a szélcsend azonban általában 
véve mégsem a meddő tétlenség idő­
szaka, nem a mozdulatlanság jele. A 
kormány a szünet alatt is dolgozott, 
dolgozik és nemcsak az adminisztráció 
ezer ágú munkáját látja el, hanem a 
törvényhozásnak legközelebb megoldásra 
váró nagy feladatait is fáradhatatlan buz­
galommal készíti elő. Hiszen októberben 
igazán korszakos jelentőségű törvényja­
vaslatok kerülnek a ház elé a választó­
kerületek uj beosztása, a közigazgatás 
reformja, az általános polgári törvény­
könyv és a kisebb-nagyobb újítások és 
revíziók egész sora.

Ezeknek a javaslatoknak a megszer­
kesztése nagyon is igénybe veszi a 
minisztériumok munkaerejét.

A politikai szélcsend azonban nem is 
az a félelemgerjesztő elhallgatása min­
den nesznek, ami a nagy vihar kitöré­
sét szokta megelőzni. Apponyi ugyan 
harci riadót zengedez egy vidéki lap­
ban, de annak sem kél vészes visszhang 
a nyomán Inkább csak kuriózum az, 
mintha valaki Lehel kürtjét szólaltatná 
meg. Az emberek csodálkoznak a szo­
katlan ósdi hangon, de azért kiki csönd­
ben végzi tovább a maga békés mun­
káját.

A nagy csendesség onnan ered, hogy 
hiányzik a politikai életben a komoly 

ellenzéki tevékenységre serkentő férfias 
hang. Nincs párt, amely ezen a hangon 
szólhatna a nemzethez. Andrássy pártja 
még meg sem született. A meglevő el­
lenzék még nem szánta rá magát, hogy 
elhaló szavával búcsút vegyen a köz­
élettől A függetlenségi párt mai prog- . 
rammjával, mai magatartásával, valóságos 
anakronizmus 1913-ban nem aktuális 
az a politikai párt, amely magát 1848- 
ról nevezi. A történelmet nem lehet 
hatvanöt esztendővel visszatolni.

Ami a 48-as eszmékben és alkotá­
sokban a nemzet javára való volt, az 
már régen közkincse a nemzetnek, ami 
azon felül van, azt a függetlenségi több­
ség sem tudta valóra váltani, mert meg­
valósíthatatlan, sőt vesztére is lenne a 
nemzetnek. Ezt látta be a közvélemény 
ezért veszítette el az ellenzék a talajt, 
ezért hatástalanok ma már elavult jel­
szavai.

Talán még van ideje az ellenzéknek 
arra, hogy programújának modernné 
és gyakorlativá tételével, a komoly 
parlamenti munkához való visszatéréssel 
ismét szerephez jusson a politikai élet­
ben. Talán az őszi ülésszak megnyitása 
lesz erre az utolsó alkalom. És ha ezt 
az alkalmat meg nem ragadja és arra 
minden erejével már most elő nem ké­
szül : könnyen meglehet, hogy észrevét­
lenül surran át a mostani nagy csend­
ből az örök némaságba.

GONDOLATOK
az iskolaév elején.

Amit bele akarunk vinni az életbe, azt be 
kell vinnünk először az iskolába. Az egész 
modern kultúra technikai kultúra. Életrevaló 
sága abban nyilvánul, hogy inegaegiti az em­
bert, hogy a külső természetet szolgálatába 
hajtsa. Oly kultúra magaslatán állunk, mely 
hatalmas erővel a mellékesre, a lényegtelenre 
tereli az ember gondolkodását, érzelmét. A 
belső ember, a magábaszálló ember, a belsőleg 
fegyelmezett lélek ritka fehér holló ma.

Szánalommal tekintünk le a roncsokban 
heverő egykori bensőségre s dicshimnuszt 
zengünk a jelenkornak, mely telegraf, telefon, 
vasút és repülőgépével az embereket ezer és 
ezer szállal egymáshoz fűzi — tényleg pedig 

azt kell látnia minden lélekbúvárnak és szocio­
lógusnak, hogy mind e dolgok nagyon is 
elidegenítettek minket önmagunktól s óriási 
választó falakat emeltek embertársaink közé. 
A modern élet szünetlen hajszájában nem 
marad időnk, hogy magunkra eszméljünk, 
hogy embertársaink fölött gondolkozzunk. 
Óriási ür támad bennünk s nem értjük, a 
másikat.

A legnagyobb veszedelem — mondotta 
minap egy olasz államférfiu — a félmüveit 
népekre nézve a modern fejlődés, ha ezen 
technikai kultúra birtokába jutnának a meg­
felelő szellemi és erkölcsi érettség nélkül. Hát 
a nagy műveltségű népnek megvan a szellemi 
és erkö'csi érettsége, hogy a technikai kultúra 
hatalmi eszközeit helyesen használja ? Tessék 
csak nálunk körülnézni bálymily téren. Aztán 
épen a magasabb nívójú modern embernél 
láthatjuk, hogy e technikai fejlődés nyújtotta 
kimeríthetetlen élvezetek mérhetetlen uj és uj 
vágy szülője s lelki harmóniájának és ezzel 
boldogságának sírásója.

Az iskolaév elején drága pénzt áldoz a sze­
rető szülő, hogy fiát úrrá képezze. Aki csak 
módját ejtheti taníttatja gyermekét. S ha még 
a szülőnél volna csak a diploma a fő, de 
maga a modern iskola is összes intencióval 
csak a technikai kultúra szolgálatába lépett. 
A kultúra a szó igaz értelmében háttérbe 
szorult. S a sok diploma mellett is az embe­
riség mégsem boldog. Vágyai, tényleges vagy 
képzelt szükségletei agyonsorvasztják, minden 
állami és társadalmi gépezetet pedig szétron- 
tássai fenyegetnék. Nem az anyagi javak mér- 
hetlen bősége fogja a társadalmi problémákat 
megoldani, hanem a belső lelki kultúra.

A modern iskola hasonmása a diszharmó- 
nikus modern életnek. Egy csomó ismerettel 
gazdagítja a növendéket, részint, hogy úgy­
nevezett általános műveltségre tegyen szert, 
részint pedig, hogy a létért való küzdelemre 
íölfegyverkezzék. Emellett hall egyetmást val­
lásról és erkö'crről is, aztán beleveti magát a 
modern világnak mondott folyton zakatoló 
káoszba minden idealizmus nélkül, csak azt 
tudja, hogy valahogyan meg kell élni.

Ahol a modern élet már legjobban kitom­
bolta magát, Amerikában, alapelvévé tették 
W. T. Harrisnak, a közoktatás legfőbb veze­
tőjének szavát: az erkölcsi nevelés fontosabb, 
mint az intellektuális. Önkormányzat összes 
intézményeink bázisa, az individuális életének 
is ez kell lennie, önuralom és önbirálat azon­
ban nem egy szerencsés pillanat ajándékai. 
Ezek szokáson alapulnak, mely a szenvedélyek 
és vágyak ellen folytatott hosszú küzdelem 
eredménye. A legfőbb elvnek s vezérfonalnak 
iskoláinkban annak kell lennie, hogy az ifjú­
ságot önuralomra s erkölcsi önállóságra emeljük.

Ha az iskola minden ténye erre irányul, ha 
az életnek önuralommal s önbirálattal rendel­
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kérő férfiakat ad, ha minden tudományt az 
emberiség legmagasabb létkérdéseibe kapcsol­
juk, s akkor olyan erővel s szívós természettel 
látjuk el a jövő nemzedéket, hogy nem kell 
összeroppanásától tartanunk, az állam pedig 
jellemeket, modern karaktereket kap A tudás 
önmagában akár mérhetetlen adagban is nem 
ad soha lelki kultúrát, életre való jellemet, 
nagy embert.

P.

Miniszteri leirat a gyógy­
szerész gyakornokokról.

Baja, augusztus 30

(Saját tudósítónktól.) A gyógyszerész gya 
kornokokról érkezett tegnap érdekes rendelet 
a város polgármesteri hivatalához A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter küldte s a hat 
évenként szokásba levő gyakornoki alkalma 
zásról ad instrukciókat.

Értesíti a miniszter a várost, hogy azok a 
gyógyszertár tulajdonosok és felelős vezetők, 
akik az uj szabályzat 1. szakaszában foglalt 
rendelkezést figyelmen kívül hagyva gyógy­
szerész gyakornok tartási jogért hozzá nem 
folyamodtak, december 15 ig adják be kér­
vényüket. A jogot meg fogják kapni, ha úgy 
személyük az oktatásra való alkalmasságuknál 
fogva, mint maga a gyógyszertár kellő felsze 
relésénél fogva megfelelő — Ebben az eset- : 
ben 1914. évi január hó 1 tői kezdődőiig 
kapják meg hat évre a jogot. Kötelesek azon- | 
bán folyamodványukat a város polgármesteri 
hivatala utján és a tiszti főorvos véleménye 
kíséretében — nem pedig, mint a folyamodók 
legtöbbje tette, a hivatalos ut elkerülésével, 
közvetlenül — felterjeszteni.

Azok a gyógyszertártulajdcnosok és felelős 
üzletvezetők, kik most akár a folyamodás 
mulasztása miatt, akár a róluk szóló jelentés ! 
hiányossága miatt jogot nem nyertek, a már 
nálunk működő gyakornokot mindaddig, míg 
az illető a reá nézve kötelező gyakornoki időt 
teljesen ki nem tölti, alkalmazásban tarthatják 
és tovább képezhetik, uj gyakornokot azonban 
gyógyszertárukban ezentúl mindaddig, amíg a 
minisztertől erre engedélyt nem kaptak, fel 
nem vehetnek.

Ami a gyógyszertárakban tartható gyakor- i 
nokok számát illeti — igy végződik a minisz- . 
téri rendelet e tekintetben, valamint a gyakor­
nokképzés összes egyéb felmerülhető kérdései ; 
tekintetében a gyógyszertártulajdonosok, illetve 
vezetők ezentúl kizárólag a hivatali elődöm 
által 1912 évi szeptember hó l én 205 597. 
szám alatt életbe léptetett uj gyógyszerész 
gyakornoki szabályzat rendelkezéseit tartoznak 
szigorúan követni s azok betartására a polgár­
mesteri hivatal őket külön is figyelmeztesse 
és ez irányban követett eljárásukat kellőleg 
ellenőrizze.

ZZ I zz zz.
Jdeális életpályák

Minden szülő, akinek fiúgyermeke a negye­
dik elemit elvégezte, nagy dilemmában van 
ez idő szerint; nem tudja eldönteni milyen 
iskolába Írassa a fiát ? A polgári iskolába a 
gimnáziumba, a reáliskolába, a fa- és fém­
ipariskolába stb.. .

A kalapos azt mondja, hogy az ipar most 
pang és viszi a fiát a gimnáziumba, az ügyvéd 

I azt érveli, hogy maholnap több lesz az eszkimó, 
| mint a fóka és a reáliskolába Íratja a gye­

reket, a mérnök azon kesereg, hogy nincs 
pénz, az emberek nem építenek és siet a fiúval 
a kereskedelmi iskolába, a nagykereskedő azt 
panaszolja, hogy a kereskedelmet a hátim u 

| tönkretette és a fa és fémipar iskolába m. gy 
' gyermekévei.
i Tehát az iparos fiából ügyvéd lesz, az ügy­

védéből építész a mérnökéből esetleg íők.öny- 
' velő, a kereskedő fiából pedig lakatosmester.

Vagyis a kalapos nem fog ügyvédet tartani. 
Ott van a fia, aki ügyes bajos dolgában neki 
tanácsot fog adni, az ügyvéd, ha építtetni akar, 
a terveket a fiával készítteti el, a mérnök iro 
dij.i könyveinek vezetését a fia fogja végezni 

i és végül a nagykereskedőnek a fia lesz házi 
lakatosa, aki állandóan gondoskodni fog az 
üzleti vasredőnyök és az ajtózárak jókarban 
tartásáról. . .

Viszont a kalapos ügyvéd fia a teljesített 
munkálatokért a szükséges kalapokat ingyen 

i kapja, az ügyvéd mérnök fia pőréit díjmen­
tesen az édesapja fogja vinni, a mérnök fia a 
könyvelési munkálatokért, ha valaha építtet­
ni fog, nem kell a költségeket fizetnie és a 
kereskedő lakatos fia a háztartásban szük­
séges fűszerárut ajándékba kapja.

— Kongresszus Baján. Szerdán és csütör­
tökön az Alsó Baranya Bács Szlavóniai ref. 
egyházmegye egyházi és világi elöljárói Kozma 
László világi felügyelő és Szabó Péter e.- peres 
elnöklete alatt gyűlést tartott, melyen 35 
egyházmegyei ügyben hoztak határozatot.

— Leányok a gimnáziumokban. Mint 
ismeretes a kultuszminisztérium egy uj rende­
leté folytán szeptembertől kezdve a gimnáziu­
mokba a leányok is beiratkozhatnak mint 
rendes tanulók. E rendelet csak az állami 
gimnáziumokra vonatkozik. A helybeli ciszt. r 
főgimnázuimra ez nem áll s itt egyelőre a régi 
eljárás marad szokásban. Amint azonban érte­
sültünk valószínűleg itt is behozzák idővel e 
nagyon is kívánatos engedélyt.

— Agyonlőtték a bajai nagytrafik be­
törőjét. A legnagyobb apparátussal nyomozta 
a bajai csendőrség és rendőrség a múlt heti 
trafikbetörés tetteseit. Ki is derítették, hogy a 
trafikbetörést Temunovics János és Szerencsi 
Gergely szabadkai illetőségű betörők követték 
el. Bajáról Zomborba menekültek a betörők, 
honnan egy órával a bajai csendőrség meg­
érkezése előtt megugrottak. Zotnborból Sza­
badka—Szeged felé Nagyszalontára mentek, 
ahol tegnap éjjel egy vendéglőben kíséreltek 
meg betörést, azonban rajtakapták őket és az 
egyik betötőt, Ternunovicsot a csendőrök me- 

; nekülés közben agyonlőtték, míg a másiknak 
' sikerült ismét megszöknie.

— Rendőri hírek. Harangozó Pálné bátyai 
lakost férje részeg állapotban késsel hasba- 

: szúrta. Életveszélyes sérülésével a kórházba 
i szállították.

— Kifogott kivándorlók. Három kis ki­
vándorlót, kik útlevél nélkül akartak Ameri­
kába szökni fogott el a héten a bajai rendőr­
ség. A kivándorlók vallatása közben kisült, 

i hogy a legujabbi utlevélnélküli kivándorlók 
leggyakoribb útvonalába Baja is beleesik, miért 
is a bajai csendőrség és rendőrség a legébe 
rebb figyelemmel őrzi ellen a Baján kiszálló 
utasokat.

— Eltűnt gyermekek. Kellner Antal 10
■ éves bajai gyermeket Peska nevű idősebb társa 

elcsalta Bácsbokod felé vivő országúton. Azóta 
a gyerekek nyomára nem akadtak.

— Öngyilkos szabóinas. Bokányi József 
bajai szürszabó Nebojsza Péter nevű inasát a 
napokban holtan találta a mühelyajtó kilin­
csén, ahova az életunt inasgyerek felakasztotta 
magát. Bokányi jelentést tett a csendőrségen, 
ahol a felakasztott gyermek hullájának helyze­
tét gyanúsnak találták és elrendelték a vizs­
gálatot. Az ügyészség jelenlétében megejtett 
boncolás azonban beigazolta az öngyilkosságot.

— Amatőrfányképaiőket felkéri a Bajai 
Sport Egylet, hogy sikerült régi és uj sport­
felvételeikből egy egy felragasztatlan képet az 
egyesület albumába leendő beragasztás végeit 
az egyesület elnökségéhez bekü'deni szíves­
kedjenek.

— Albánia királya. A napokban nagy 
csődület volt a Szt. István téren. Egy zilált 
hajú ember szónokolt a középen, hogy ő 
Albánia királya, katonákat toboroz és megy 
a szerbek ellen háborúba. Jöttek a csendőrök, 
kik lefogták a szegény elmebeteget, ez azon
bán nem alterálta abban, hogy a csendőröket 
kinevezze testőrt inek, a tisztiorvost külügy­
miniszterének. Nem sokáig tartott azonban a 
dicsőséges uralkodása, mert bevitték a köz­
kórházba.

— Budapest legszebb szállodája a .Park- 
Szálloda- most nyiit meg. Lapunk mai szá­
mában megjelent hirdetésére felhívjuk olvasó­
ink figyelmét.

— A kolera Bácskában. A petrőce —hód 
sági vonalról ma reggel 8 órakor táviratban 
hívták fel a hódsági állomás elöljáróságát, hogy 
a vonat egy utasa kolera-tünetek közölt meg­
betegedett és intézkedést kértek a beteg fo­
gadtatására. A hódsági állomáson dr. Hoff- 

I bauer pályaorvos várta a vonatot, de mire az 
beérkezett a koleragyanus beteg már meghalt.

! A pályaorvos úgy intézkedett, hogy a halót- 
■ tat szállítsák ki a hódsági járvány-barakkba, 
I a hódsági járás főszolgabirája azonban, aki az 

esetről rögtön táviratott váltott Skultéty alis­
pánnal, az alispán rendeletére megváltoztatta 
a pályaorvos intézkedését és a kolerás halot­
tat szállító kocsit egy visszafelé induló vonat­
hoz kapcsoltatta és visszaküldte Petrőcére, va­
lószínűleg azért, nehogy a járványt Hódságra 
is behurcolják. — Az Óbecsével szomszédos 
Szenttamáson Sendula Viktor 16 éves leány 
gyanús körülmények között megbetegedett és 
meghalt kolerában. Szászy dr. óbecsei járásor- 
vos nyomban kiutazott, a huliát felboncolta 
és bélrészeiből a budapesti bakteriológiai in­
tézethez kü dött. A h itóság csendőrökkel zárta 
el a ház táját és az óvóintézkedéseket meg­
tette. Ma megjelent Szenttamáson Spitzer dr. 
megyei főorvos és intézkedés történt, hogy 
a kolera tovahurcolása megakad ályoztasrék. 
Balaton dr. fárási főbírót külföldi szabadság­
ijáról az alispán hazahívta. — Szerdán délben 
a bácsmegyei Csurog nagyközség utcáján 
Maráci Ferenc ottani földtnivelö koleragyanus 
tünetek közt összeesett. A községi kórház el- 
kü’önitett részében helyezték el és azóta is 
minden jel a mellett szól, hogy ázsiai kolerá­
ról van szó. Ez idő szerint négy gyanús 
eset van.

— Mire kell a mohácsiaknak uj vasút. 
A bátaszék — mohács—pélmonostori vasút en­
gedményese tudvalevőleg 450000 korona törzs­
részvény jegyzését kérte Mohács nagyközségtől,

- mely képviselőtestületi ülésén ezen vasutépi- 
I lésre csakis 200000 koronát ajánlott fel, ami- 
j vei kérdésessé tette a vasút megépítését. Erre
- megindult a polgárság és Szieberth Ferenc és 

200 polgártársa beadványban azon javaslatot 
tették, hogy Mohács emelje föl 300000 koro-
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tiára. A múlt héten megtartott városi közgyű­
lésen a város főjgyzője a törvény rendelke­
zései szerint ezen beadványnak a legközelebbi 
szeptember 4-én megtartandó közgyűlés napi­
rendjére való kitűzést hozta javaslatba és 
kiderült hogy amily lelkes hívei vannak a hoz­
zájárulás fölemelésének, époly lelkes — ellenzői 
is akadnak. Az intelligencia jórészt a hozzá 
jáiulás fölemelése mellett van, akad azonban 
ennek sorában is elég ellenző, mint pl. Löwy 
dr. járásorvos, aki kikelt azok ellen, akik ezen 
javaslatot beadták és azt kívánta, térjenek 
egyszerűen napirendre ezen kérelem felett 
mely fölfogás ellen Beck Alajos dr. és Aubcr 
Vilmos élénken tiltakoztak. A felszólalások 
sorából mégis, mint klasszikus példáját a ma­
radi gondolkodásnak idézzük Szabó András 
képviselő testületi tagot, aki úgy mondja, a 
vasút szerinte semmi hasznot a városnak nem 
fog hozni s csak arra lesz jó, hogy azért áll­
jon meg Mohácson, hogy a gyerekek egy két 
pohár friss vizet adhassanak cl, (d> rültség), azt 
kívánja, hogy vegyék le a kérdést a napirend­
ről. Csodálja, hogy az intelligens tmb-.rek 
olyan rövidlátóak, hogy nem veszik észre 
milyen nagy veszi delem lesz Mohácsra ez az 
uj vasút. (Általános derültség.)

N y i 1 t t é r.*

Legjobb üdítő ital

Ize tiszta, 
szénsava gyöngyöző, 

könnyen emészthető, 
az egész szervezetet 

felfrissítiBeiratások az állami elemi népiskoláknál
A belvárosi, felső és alsóvárosi, vöiökereszt- 

téii és szentjánosi állami elemi népiskoláknál- 
az 1913—14. iskolai évben a mi-id mrupi is­
kolakötelesek beírása szeptember hó 1., 2. és 
3. napján délelőtt 8—11-ig, d. u. 2-4 ig tör­
ténik. 4 én ünnepélyes istentisztelettel meg­
nyitjuk az iskolai évet; 5 én megkezdjük a 
rrndes tanítást.

A tanyai iskolánál az iskolaköteleseket szep­
tember 16—18 án vesszük fel és 19-én kezd­
jük meg a tanítást.

Az iskolakerületek beosztása folytán :
1. a belvárosi iskolába felvétetnek: a bel 

városi, rókusvárosi, katonavárosi és kiscsávolyi ; 
2. a felsővárosi iskolába : a józsefvárosi és ist- 
vánmegyei, továbbá a külső teleknek erre eső 
részén lakó; 3. az alsóvárosi iskolába: a szál 
lásvárosi s azonkívül a Pacsirta és Béla király­
utcák középvonalától keletre lakó homokváron 
továbbá a külső teleknek erre eső részéről a 
legközelebbi szőlőházakban lakó; 4. a vörös­
kereszttéri iskolába : a Béla király- és Pacsirta­
utcák középvonalától nyugatra lakó homok­
városi a azonkívül a legközelebbi szőlőházakban 
(petői szőlők) lakó; 5. a szentjánosi iskolába 
a szentjánosi és a városrész közvetlen kör­
nyékén lakó iskolakötelesek. Ezen beosztás ér­
telmében minden szülő a saját kerületében 
levő iskolába tartozik beíratni gyermekét. Min­
dennapi iskolába azon iskolakötelesek tartóz 
nak beiratkozni, kik 1913 évi augusztus hó 
31-én betöltik életük 6 ik évét és 12 évesek 
még el nem múltak. Az 1908. évi 46. t.-c 1. 
§ a értelmében a felvételre jelentkező tanuló 
az ifjúsági és tanítói könyvtár javára 50 fill< r 
felvételi dijat köteles fizetni. Ezenkívül az évi 
értesítőért 30 fillér hozzájárulási dijat fizet.

Mint fontos körülményre felhívom az érde- 
kelt szülők figyelmét, hogy azon tanuló, aki 
a tanév folyamán tölte be. 12-ik életévét, az 
iskolai év végén köteles iskolába járni. A felső 
és alsóvárosi, valamint a tanyai állami elemi 
népiskolák fölé szervezett gazdasági népiskola 
hároméves tanfolyamába fölvétetnek oly fin- 
és leánygyermekek, kik 12 ik életévökvt be­
töltötték, a mindinnapi iskola tanfolyamait 
elvégezték és a népisko'ánál magasabb fel u 
iskolába nem járnak. A gazdasági iskolába 
való fölvételre kötelezett tanulók beírása az. 
alsó és felsővárosi iskolában folyó évi szí p 
(ember hó 5—10, a tanyai iskolában szep­
tember 19—23. napján délelőtt 10—12 ig 
történik.

|

Megbízható, kitűnő szerkezetű

kecskeméti

*) Az e. róva bán közlőitekért nem váltál felelőssé­
get a szerke«z’őség.

14237/1913. kig. szám.

/frverési hirdetmény.
Az uj temető mellett levő egy hold volt 

epreskert haszonbérbe adása végett a városi 
gazdasági hivatalnál folyó évi szeptember hó 
22 ik napján d. e 11 órakor árverés fog tar­
tatni alulírottnál betekinthető feltételek mellett.

Baja, 1913. augusztus hó 29.

Weisz. Nándor
tanácsnok.

szállít, a leveské­
nt,éti Vasipari, 
termelők szövet­
kezete, mint az 
O K. 11. tagja 
gyárából. Az

Ipari és Háziipari szövetkezetek 
Beszerző és Értékesítő Központja 
Budapest, Vili. József-körut ti fi. sz.

Tessék árjegyzéket kérni. 1749

M-E-G-N-Y-I-E-T
a főváros legelegánsabb, legkény e'tnesebb j
és legolcsóbb szállodája a :

PARK-SZÁL LÓD A
igen fényes éttermcívt! és kávéházával
Budap sten, a Keleti (Kö. ponti) pálya 
udvarral szemben, Baross tér 10 szám.

1759

G A R Ál ÁRMIN 
szállodás és a Sorrento-kávéház tulajdonosa.

> A VILÁGHÍRŰ 

KS LIGUJABB RENDSZERŰ ÍJ NYERSOLAJ 
lCmOTOROK

és azok alkatrészei KizárólagÁNYOS IMRE kaphatók
BUDAPEST, VI FODMANICZKY-UTCZA 17.

---------------- Telefon 12-76. • -
Legkisebb nyersoiajszükséglet 1 Jutányos árak I

Feltétlen jótállási Kedvező fizetési feltételek!
Kérfen díjtalan felvilágosítást és Ingyen árjegyzéket.

Reggelizés előtt felpohár 
SCH MI DTH AU ER-féle 
Használata valódi áldás gyomorbajo­
soknak, székszorulásban szenvedőknek.

keserüviz Azeli-ontottgyom- 
rőt 2 3 óra alatt 
te Jesen rendbe- 

hozia.
Kis Üveg 40 f. 
Nagy üveg 00 f.

Mt***  Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban éa jobb füszerüzletben. "Áfeg
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El'\ erö« hatású fertőtlenítőszer, különleges angol 
anyagból előállítva, nélkülözhetetlen minden ház­

ban és Istállóban.
Állandó használata által megóvjuk 
magunkat fertőző betegségektől.

Kérjük az állatorvos véleményét az istálló rendsze­
res fertőtlenítésének értéke felől!

MF*  Mindenütt kaphatói "Wl 
Óvakodjunk értéktelen utánzatoktól és kérjük 

határozottan

PACOLIN- 
PEARSON-t csakis ilyen ól­

mozott dobozokban.

Legolcsóbb fertőtlenítésI
Csak 1 Varsón fel*  készítményt használjunk.

PACOLIN MEDOL CREOLIN
1 krf K 1-50 (rüh elleni szer) 100 gr 60 f, 1 kg K 2-40

Mindenütt kitüntetve!
Utóbbi kitüntetések: Arany érem és tiszteletűi] Turin- 

ban, Drezdában, Drüssel, Rio de Janeiroban.
Használati utasítás és vélemények sok évi haszná­

lat eredményeiről a lerakatnál kaphatók.
I

Raktár: gyarmati Emil gyógyszertárában.

Kápolna-téri r elköltözés miatt
2. *•  HA 73111 szaba3kézb61 

számú IIíIZííIIIIm -
= TÁRNÁI ANTAL =

1756

BÍRÓ LAJOS, BÁRDI SÁNDOR 
HERCZEG FERENC, KENEDI GÉZA 
KÓBOR TAMÁS, KOZMA ANDOR 

az Írók és újságírók szine-java írják 
a legjobban szerkesztett, teljesen független legelterjedtebb 
és legnagyobb magyar

AZ UJSÁG-ot
Vasárnap: M
„Automobil**

Felelős szerk : GAJÁRI ÖDÖN.

E- Előfizetési

Egy évre . 
Félévre . 
Negyedévre.
Egy hónapra

árak

K 28.—
14.—
7.—
2.40

ff 

ff 

ff

Asszonyt „Gyermek* 1 
és„ Sport**  melléklet.
Szerk.-társ: Dr. ÁGAI BÉLA.

AZ ÚJSÁG terjedelme rende­
sen 32—36—40 oldal.

SÍ 80-00-200-280
MEGRENDELŐ-CÍM:

Az Újság adóhivatala.
Budapest, VII. Rákóci ut54.sz.

10 fillér

I 
I 
B
I 
I
I
8 
I

Egyes példány ára ünnep- 
és vasárnapokor egyformán

Baja városát éxixxtő Trorx ©/tolsz xxxexxotxexxdje
Érvényes 1913. évi május hó 1-töl.

B»ót.O


